УИД ...

Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретаре – ...3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РТ ...6,

потерпевшего, законного представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ...1, 

защитника-адвоката ...7, представившей удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

...9, судимого:

- ... мировым судьей судебного участка ... по судебному району ... Республики Татарстан по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы. Начало отбывания наказания с ..., 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1, ч.2 ст. 116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

...1 приговором мирового судьи судебного участка ... судебному району ... Республики Татарстан от ..., вступившим в законную силу ..., признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ, за умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, то есть за преступление, совершённое с применением насилия и за которое ему ему было назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не покидать место жительства в ночное время суток, то есть с 22 часов до 6 часов, не посещать места, связанные с реализацией и распитием спиртных напитков, не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования: ... Республики Татарстан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и являться в специализированный государственный орган, осуществляющей надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

...1 поставлен на учет ... в филиал по ... ВКУ УИИ УФСИН России по ... и согласно п.«б» ч.3 ст.81 УК РФ считающимся судимым за совершение вышеуказанного преступления.

Однако, ...1 ... около 20 часов 55 минут, находясь на лестничной площадке 1 этажа возле ... 5 подъезда ... новой части ... Республики Татарстан, на почве личных неприязненных отношений устроил конфликт в отношении своей знакомой Потерпевший №2 В развитии данного конфликта, ...1, имея умысел на причинение физической боли и телесных повреждений потерпевшей Потерпевший №2, действуя в агрессивном состоянии, на почве личных неприязненных отношений, с целью нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, отбив своими руками руки последней, схватил Потерпевший №2 за правое плечо и с силой толкнул ее, отчего та не удержалась на ногах и упала правой стороной тела на пол лестничной площадки и ударилась правой стороной тела и головой об пол и об входную дверь в ... того же дома, в результате чего Потерпевший №2 испытала физическую боль и получила телесные повреждения.

В результате преступных действий ...1 потерпевшей Потерпевший №2 была причинена физическая боль и телесные повреждения в виде: ссадины головы, кровоподтека груди справа, кровоподтеков правого плеча, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека.

Кроме того, ...1 приговором мирового судьи судебного участка ... судебному району ... Республики Татарстан от ..., вступившим в законную силу ..., признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ, за умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, то есть за преступление, совершённое с применением насилия и за которое ему было назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не покидать место жительства в ночное время суток, то есть с 22 часов до 6 часов, не посещать места, связанные с реализацией и распитием спиртных напитков, не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования: ... Республики Татарстан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и являться в специализированный государственный орган, осуществляющей надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

...1 поставлен на учет ... в филиал по ... ФКУ УИИ УФСИН России по ... и согласно п.«б» ч.3 ст.81 УК РФ считающимся судимым за совершение вышеуказанного преступления.

Однако, ...1 ... около 21 часа 05 минут, находясь на лестничной площадке 1 этажа возле ... 5 подъезда ... новой части ... Республики Татарстан, на почве личных неприязненных отношений устроил конфликт в отношении знакомого Потерпевший №1 В развитии данного конфликта, ...1, имея умысел на причинение физической боли и телесных повреждений потерпевшего Потерпевший №1, действуя в агрессивном состоянии, на почве личных неприязненных отношений, с целью нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, своими руками схватил Потерпевший №1 за верхнюю часть одежды и с силой двумя руками толкнул последнего назад, при этом не отпускал его, продолжая удерживать за одежду. От толчка Потерпевший №1 потеряв равновесие, начал падать в левую сторону, при этом своей грудной клеткой с левой стороны ударился об перила между лестничными пролетами и в это же время ...1 навалился на Потерпевший №1 своим телом, в результате чего Потерпевший №1 испытал физическую боль.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ...1, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего с участием защитника о полном согласии с предъявленным обвинением, за совершение преступлений, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель, потерпевший и законный представитель потерпевшей, а также защитник не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Таким образом, суд действия ...1 по обоим эпизодам квалифицирует ч. 2 ст. 116.1 УК РФ – нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Поскольку поведение ...1 в судебном заседании было адекватно, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия жизни его и жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление ...1

Обстоятельств отягчающих наказание ...1 суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ...1 по обоим эпизодам загладил вред, причиненный в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), вину признал полностью, раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, проходил военную службу, извинился перед потерпевшими, состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболеваний и состояния здоровья его близких родственников, наличие у них заболеваний.

Учитывая наличие у ...1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет при назначении подсудимому наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для смягчения и применения положений статьи 64 УК РФ.

Поскольку ...1 не является лицом, впервые совершившим преступление, оснований для удовлетворения ходатайства потерпевшего и законного представителя потерпевшей Потерпевший №1 о прекращении уголовного дела за примирением сторон суд не усматривает.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, учитывая полное признание вины, раскаяние в содеянном, принимая во внимание личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление ...1 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях исправления ...1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания по каждому из эпизодов в виде ограничения свободы. В то же время, несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает возможность назначить ...1 более мягкие виды наказаний, поскольку полагает, что они не будут соответствовать тяжести совершенных преступлений и в полной мере отвечать целям наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1, ч.2 ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- по ч.2 ст. 116.1 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №2) в виде 4 (четырех) месяцев ограничения свободы, установив следующие ограничения: не покидать место жительства в ночное время суток, то есть с 22 часов до 6 часов, не посещать места, связанные с реализацией и распитием спиртных напитков, не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования: ... Республики Татарстан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и обязать ...1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющей надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации,

- по ч.2 ст. 116.1 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №1) в виде 4 (четырех) месяцев ограничения свободы, установив следующие ограничения: не покидать место жительства в ночное время суток, то есть с 22 часов до 6 часов, не посещать места, связанные с реализацией и распитием спиртных напитков, не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования: ... Республики Татарстан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и обязать ...1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющей надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ...1 наказание в виде в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы, установив следующие ограничения: не покидать место жительства в ночное время суток, то есть с 22 часов до 6 часов, не посещать места, связанные с реализацией и распитием спиртных напитков, не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования: ... Республики Татарстан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и обязать ...1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющей надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

В соответствии ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения назначенного наказания с наказанием, неотбытым по приговору мирового судьи судебного участка ... по судебному району ... Республики Татарстан от ... окончательно назначить ...1 наказание в виде 7 (семи) месяцев ограничения свободы, установив следующие ограничения: не покидать место жительства в ночное время суток, то есть с 22 часов до 6 часов, не посещать места, связанные с реализацией и распитием спиртных напитков, не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования: ... Республики Татарстан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и обязать ...1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющей надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ...1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»